
 
 

 

 

Zastoupení Královéhradeckého a Jihočeského kraje 

v Bruselu 

 

 

 

Závěrečná práce 

Evropská seskupení pro územní spolupráci 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce:   

Mgr. René Příhoda  

Autor:  

                     Bc. Petra Rothová 

 

 

Brusel, 2014 



1 
 

Obsah 
1 Úvod ........................................................................................................ 2 

2 Co je to ESÚS ........................................................................................... 3 

3 Legislativa ................................................................................................ 3 

3.1.1 Úmluva a stanovy ..................................................................... 4 

3.1.2 Členové ESÚS ............................................................................ 5 

3.1.3 Řízení a rozpočet ...................................................................... 6 

3.2 Zřízení ESÚS ..................................................................................... 6 

3.3 Česká legislativa ............................................................................... 7 

3.3.1 Schvalování účasti .................................................................... 7 

3.3.2 Registrace ................................................................................. 8 

4 Jak založit ESÚS ...................................................................................... 9 

5 ESÚS s českou účastí ............................................................................ 10 

5.1 ESÚS Tritia...................................................................................... 10 

6 Další přeshraniční a inter regionální spolupráce ................................. 12 

7 Závěr ..................................................................................................... 14 

8 Prameny a literatura ............................................................................ 15 

8.1 Prameny ......................................................................................... 15 

 

 

  



2 
 

 

1 Úvod 
 

V práci se budeme zabývat popisem Evropských seskupení pro 

územní spolupráci (ESÚS), budeme o nich pojednávat v obecném smyslu, 

přiblíţíme jejich legislativu, postup při zakládání a ESÚS fungující s účastí 

českých subjektů.  

Budeme čerpat z internetových zdrojů, především oficiálních 

informací na internetových stránkách Výboru regionů Evropského 

parlamentu a jednotlivých, jiţ zřízených, ESÚS. 

V práci poskytneme především praktické informace potřebné ke 

zřízení ESÚS. 

V první kapitole představíme koncept ESÚS, jeho definici a hlavní 

znaky. Dále se budeme zabývat legislativou upravující zaloţení ESÚS. 

Nejdříve představíme evropskou a poté českou legislativu upravující 

zaloţení či účast pro české subjekty. V další kapitole obsáhneme praktické 

informace potřebné pro zaloţení ESÚS, primárně kontakty a orgány, které 

mají tuto činnost na starost v České republice. V další kapitole se budeme 

věnovat ESÚS s účastí českých subjektů se zaměřením na jedno z nich. V 

poslední kapitole vysvětlíme rozdíl mezi přeshraniční a meziregionální 

spoluprací. Závěrem shrneme poznatky.  

 

 

 

 
 



3 
 

2 Co je to ESÚS 
 

Zkratka ESÚS znamená Evropské seskupení pro územní spolupráci, 

anglicky European Grouping of Territorial Cooperation – EGTC. Umoţňuje 

veřejnoprávním subjektům z různých členských států navázat spolupráci 

v rámci nového subjektu s plnou právní subjektivitou. 

Právní rámec umoţňující vznik ESÚS byl schválen 5. července 2006 

nařízením ES 1082/2006 Evropského parlamentu a Rady EU a toto nařízení 

vešlo v účinnost 1. srpna 2006.  

ESÚS je první evropská struktura spolupráce. Má právní subjektivitu 

definovanou evropským právem a je určené k usnadnění a podpoře územní 

spolupráce (přeshraniční, nadnárodní a meziregionální spolupráce), 

vzhledem k posilování hospodářské a sociální soudrţnosti evropského 

území.  

ESÚS není závislé na finančním příspěvku z EU, můţe provádět 

opatření územní spolupráce i bez tohoto příspěvku (čl. 7 ES 1082/2006). 

ESÚS se zaměřuje na řízení a provádění programů územní 

spolupráce nebo projektů spolufinancovaných EU prostřednictvím 

Evropského fondu pro regionální rozvoj (ERDF), Evropského sociálního 

fondu (ESF) a/nebo Fondu soudrţnosti (CF), ale můţe vyuţít všechny 

ostatní finanční nástroje EU, nebo můţe realizovat své úkoly bez 

spolufinancování Evropské unie.  

3 Legislativa 
 

K ESÚS se vztahuje nařízení Evropské směrnice 1082/2006 

Evropského parlamentu a Rady
1
, které vstoupilo v účinnost 1. srpna 2007. 

Toto nařízení je doplněno vnitrostátními právními předpisy přijatými 

jednotlivými členskými státy EU. 

Toto nařízení bylo změněno Evropskou směrnicí 1302/2013, která 

mimo jiné obsahuje dodatky a změny k předchozím nařízením, podmínky 

                                                      
1
 Povinností všech členských zemí EU bylo přijmout národní prováděcí legislativu, která by 

umoţňovala taková seskupení utvářet. (http://www.euroregion-

silesia.cz/show_text.php?id=cinnost-EGTC-ESUS) 

http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CB4QFjAA&url=http%3A%2F%2Fec.europa.eu%2Fregional_policy%2Fsources%2Fdocoffic%2Fofficial%2Fregulation%2Fpdf%2F2007%2Fgect%2Fce_1082%25282006%2529_cs.pdf&ei=p0F4VISqFIGrPd3-gKAO&usg=AFQjCNEhUVjrZfGLMAbvC9qnEuUejSxN4A&sig2=olln1lJuIGuw3AFrhjL8jg&bvm=bv.80642063,d.ZWU&cad=rja
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CB4QFjAA&url=https%3A%2F%2Fwww.mmr.cz%2Fgetmedia%2F68d2c883-7464-4507-b57f-fa178e85f3db%2F1302-Narizeni-o-ESUS.pdf&ei=9jl4VOjrFYHQOu2KgaAH&usg=AFQjCNEugbf1Mj9hVuxm6nNAXkd0yw6umA&sig2=00qdolU4jKqrDCjK4zHXcQ&bvm=bv.80642063,d.ZWU&cad=rja


4 
 

pro zaloţení nového ESÚS, regulace pro zámořská teritoria a regiony, 

případy nutné ke zveřejnění v oficiálním oběţníku, povinný obsah stanov 

ESÚS a i odpovědnost ESÚS za své dluhy
2
.  

Vytvoření ESÚS se dále řídí ustanovením úmluvy a stanov přijatých 

členy ESÚS a právními předpisy členského státu, v nichţ má ESÚS sídlo. 

V České republice upravuje zaloţení či účast v ESÚS zákon č. 

248/2000 Sb.  

 

3.1.1 Úmluva a stanovy 
 

Členové ESÚS musí jednomyslně uzavřít úmluvu a přijmout stanovy 

na základě této úmluvy dle článku 8 a 9 ES 1082/2006 

Úmluva stanoví:  

 název,  

 sídlo, které se musí nacházet v členském státě, 

 území, na němţ můţe ESÚS plnit své úkoly, 

 cíle a úkoly, 

 dobu trvání a podmínky rozpuštění, 

 seznam členů, 

 seznam orgánů a jejich příslušných pravomocí, 

 pouţitelné právo EU a vnitrostátní právo členského státu, v 

němţ má ESÚS statutární sídlo pro účely výkladu a 

prosazování úmluvy,  

 pouţitelné právo Unie a vnitrostátní právo členského státu, v 

němţ jednají statutární orgány ESÚS,  

 případná opatření pro účast členů ze třetích zemí nebo 

zámořských zemí a území. 

 

Stanovy obsahují: 

 provozní předpisy orgánů ESÚS a jejich pravomoci, 

 rozhodovací proces, 

 pracovní jazyk(y), 

                                                      
2
 Odpovědnost ESÚS za své dluhy upravuje kapitola 3.1.3. 

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&nr=248~2F2000&rpp=15#seznam
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&nr=248~2F2000&rpp=15#seznam


5 
 

 opatření pro fungování (personální management, přijímací 

řízení atd.), 

 finanční příspěvky členů, 

 pouţitelná účetní a rozpočtová pravidla,   

 určení nezávislého externího auditora účetních uzávěrek, 

 postupy pro změny stanov. 

3.1.2 Členové ESÚS 
 

Členové ESÚS mohou být dle článku 3 ES 1082/2006 tyto: 

 členské státy nebo orgány na vnitrostátní úrovni,  

 regionální orgány, 

 místní orgány
3
, 

 veřejné podniky ve smyslu čl. 2 odst. 1 písm. b) směrnice 

Evropského parlamentu a Rady 2004/17/ES
4
 nebo 

veřejnoprávní subjekty ve smyslu čl. 1 odst. 9 druhého 

pododstavce směrnice Evropského parlamentu a Rady  

2004/18/ES
5
, 

 podniky pověřené poskytováním sluţeb obecného 

hospodářského zájmu v souladu s pouţitelným právem Unie 

a vnitrostátním právem, 

 celostátní, regionální nebo místní orgány nebo subjekty nebo 

veřejné podniky, které jsou rovnocenné orgánům nebo 

subjektům nebo podnikům uvedeným v písmenu d), ze třetích 

zemí, s výhradou podmínek stanovených v článku 3a. 

 

                                                      
3
 Regional authorities a local authorities v anglickém znění směrnice jsou přeloženy do 

české jako regionální orgány a místní orgány – což dle názoru autorky této práce znamená 
orgány fungující na krajské a obecní úrovni. Např. Svazy obcí, kraje, obce apod. 
4
 Směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady 2004/17/ES  ze  dne  31.  března  2004  o  

koordinaci postupů  při  zadávání  zakázek  subjekty  působícími v  odvětví  vodního  
hospodářství,  energetiky, dopravy  a  poštovních  služeb  (Úř.  věst.  L 134, 30. 4. 2004, s.  
1).  
5
 Směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady 2004/18/ES  ze  dne  31.  března  2004  o  

koordinaci postupů při zadávání veřejných zakázek na stavební práce,  dodávky  a  služby  
(Úř.  věst.  L  134, 30. 4. 2004,  s.  114). 



6 
 

3.1.3 Řízení a rozpočet 
 

ESÚS musí mít dle článku 10 ES 1082/2006  alespoň tyto orgány: 

 shromáţdění, které je tvořeno zástupci jeho členů, 

 ředitele, který ESÚS zastupuje a jedná jeho jménem. 

Stanovy mohou upravovat zřízení dalších orgánů s jasně 

vymezenými pravomocemi. ESÚS odpovídá vůči třetím osobám za jednání 

svých orgánů, a to i v případě, ţe toto jednání nespadá do úkolů ESÚS. 

Jeden člen můţe být oprávněn vykonávat úkoly ESÚS. 

 

Vypracování rozpočtu se řídí článkem 11 ES 1082/2006: 

ESÚS vypracuje roční rozpočet, který přijímá shromáţdění a který 

obsahuje zejména sloţku běţných nákladů a v případě potřeby provozní 

sloţku. ESÚS vypracuje pravidla pro svůj rozpočet. 

Příprava účetních uzávěrek, v případě potřeby včetně doprovodné 

výroční zprávy, auditu a zveřejnění těchto účetních uzávěrek,  se  řídí  

vnitrostátním  právem  členského státu,  v  němţ  má  ESÚS  sídlo. 

Členové přijímají předpokládaný roční rozpočet, který je předmětem 

výroční zprávy ověřované nezávislými experty.  

Odpovědnost ESÚS za své dluhy upravuje článek 12 ES 1082/2006: 

Pokud aktiva ESÚS nedostačují na pokrytí jeho závazků, odpovídají jeho 

členové za dluhy ESÚS jakékoli povahy. Podíl na dluhu kaţdého člena se 

stanoví úměrně k jeho finančnímu příspěvku. Úprava finančních příspěvků 

musí být obsaţena ve stanovách.  

 

3.2 Zřízení ESÚS 
 

Rozhodnutí zřídit ESÚS se dle článku 4 ES 1082/2006 přijímá na 

základě podnětu ze strany jeho případných budoucích členů.  

Kaţdý případný budoucí člen oznámí členskému státu, podle jehoţ 

právních předpisů byl zřízen, svůj záměr účastnit se ESÚS a zašle tomuto 

členskému státu jedno vyhotovení navrhované úmluvy a stanov.  



7 
 

Členské státy určí příslušné orgány, které přijímají tato oznámení a 

doklady
6
. 

Po tomto oznámení schválí členský stát, který obdrţel oznámení, 

účast případného budoucího člena v ESÚS a úmluvu, s ohledem na svoji 

ústavní strukturu
 7

.  

V případě ESÚS s případnými budoucími členy z jedné nebo více 

třetích zemí se podmínky účasti takového člena řídí odstavcem 3a článku 4 

ES 1082/2006. 

 

3.3 Česká legislativa 

  
Zákon č. 248/2000 Sb. upravuje postup při schvalování účasti 

v ESÚS, při jeho zřízení a při registraci ESÚS se sídlem na území České 

republiky a další související vztahy. ESÚS se věnuje část pátá. 

Název seskupení se sídlem na území České republiky musí 

obsahovat označení „Evropské seskupení pro územní spolupráci“ nebo 

zkratku „ESÚS“.  

3.3.1 Schvalování účasti 
 

Případný budoucí člen seskupení, je-li právnickou osobou zřízenou 

nebo zaloţenou podle právních předpisů České republiky, podává ţádost o 

schválení své účasti v seskupení se sídlem na území České republiky nebo 

na území jiného členského státu Evropské unie Ministerstvu pro místní 

rozvoj (MMR). K ţádosti je nutno přiloţit podklady ke schvalovacímu 

řízení v souladu s ustanovením čl. 4
8
 ES 1082/2006. MMR si k ţádosti 

vyţádá výpis z evidence Rejstříku trestů.  

                                                      
6
 Příslušné orgány v ČR jsou uvedeny v kapitole 4. 

7
 Výjimky pro schválení budoucího členství jsou v článku 4 odstavci 3 a, b, c ES 1082/2006. 

 

8
 Každý případný budoucí člen oznámí členskému státu, podle jehož právních předpisů byl 

zřízen, svůj záměr účastnit se ESÚS a zašle tomuto členskému státu jedno vyhotovení 
navrhované úmluvy a stanov.  
Výjimky pro schválení budoucího členství jsou v článku 4 odstavci 3 a, b, c ES 1302/2013. 

 

 



8 
 

Člen vznikajícího seskupení, jemuţ byla MMR schválena účast v 

seskupení se sídlem na území České republiky, ale seskupení nebylo dosud 

registrováno, nebo člen seskupení, jemuţ byla schválena účast v seskupení 

se sídlem na území jiného členského státu Evropské unie, je povinen MMR 

písemně oznámit plánovanou změnu úmluvy nebo podstatnou změnu stanov 

a poţádat o její předchozí schválení. 

 

3.3.2 Registrace 
 

Seskupení se sídlem v České republice je právnickou osobou a 

vzniká dnem zápisu do registru ESÚS (dále jen „registr“) vedeného MMR. 

Návrh na zápis do registru podává osoba pověřená budoucími členy 

ESÚS. Návrh musí obsahovat ověřenou kopii úmluvy a stanov, údaje o 

jménu, příjmení a adrese místa pobytu ředitele seskupení, adrese pro 

doručování nebo elektronické adrese pro doručování a dokumenty 

obsahující souhlasy států udělené všem případným budoucím členům ESÚS. 

MMR registraci odmítne, pokud neschválilo účast případnému 

budoucímu členovi zaloţenému podle právních předpisů ČR. 

MMR do registru zapíše: 

 Název a sídlo ESÚS, 

 dobu, na kterou se ESÚS zakládá, 

 účel zaloţení a úkoly ESÚS, 

 seznam členů podle úmluvy, 

 jméno, příjmení a adresu místa pobytu ředitele seskupení a 

 adresu pro doručování nebo elektronickou adresu pro 

doručování. 

MMR zaregistruje stanovy přijaté ESÚS. Skutečnosti zapisované do 

registru a úplné znění úmluvy a stanov Ministerstvo zveřejní způsobem 

umoţňujícím dálkový přístup
9
. 

                                                      
9
 Informace k dálkovému přístupu lze zjistit na adrese: http://www.mmr.cz/cs/Evropska-

unie/Kohezni-politika-EU/ESUS 



9 
 

Záměr změny registrovaných skutečností je ESÚS  se sídlem v ČR 

povinno dle čl. 4 odst. 6 ES 1082/2006 oznámit MMR před jejím přijetím 

orgány ESÚS, MMR můţe změnu odmítnout dle čl. 4 odst. 3 nebo přijmout.  

Změnu dle odst. 5 ES 1082/2006 oznámí ESÚS MMR do sedmi 

pracovních dnů a to ji zaregistruje. 

 

Zrušení a zánik seskupení upravuje §18d zákona č. 248/2000 Sb. 

 

4 Jak založit ESÚS 
 

Ţádost pro schválení účasti v ESÚS či pro registraci ESÚS (proces 

uvedený v kapitolách 3.3.1 a 3.3.2) je podávána Ministerstvu pro místní 

rozvoj, odboru evropských záleţitostí, Staroměstské náměstí 6, 110 15 

Praha 1. (Vzorová ţádost je k nahlédnutí zde.) 

Odbor evropských záleţitostí koordinuje mezinárodní záleţitosti a 

záleţitosti Evropské unie v okruhu působnosti MMR, posuzuje slučitelnost 

právních předpisů v působnosti MMR s právem EU, zajišťování spolupráce 

při přípravě a evidenci mezinárodních smluv a mezinárodních závazků 

týkajících se působnosti MMR. Odbor koordinuje aktivity ministerstva vůči 

mezinárodním organizacím. Odbor je členěn na Oddělení evropského a 

mezinárodního práva a Oddělení pro mezinárodní spolupráci. 

Ředitelkou odboru je Ing. arch. Daniela Grabmüllerová, MBA, 

Ph.D., vedoucím oddělení pro mezinárodní spolupráci je Mgr. Jaroslav 

Kubečka (kontakt naleznete zde). 

 

4.1 Další místa poskytující informace k ESÚS 
 

Kde získat další informace k ESÚS uvedl ing. Roman Klíma, 

Odbor regionálního rozvoje, grantů a dotací, Oddělení evropských grantů, 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje: „K evropské problematice obecně 

poskytují informace krajská Eurocentra řízená Odborem informování o 

evropských záležitostech Úřadu vlády ČR, konkrétně k problematice ESÚS 

ale poskytují pouze základní informace. 

http://www.mmr.cz/cs/Evropska-unie/Kohezni-politika-EU/ESUS
http://www.mmr.cz/cs/Ministerstvo/Ministerstvo/Kontakty-(1)/Sekce-Narodniho-organu-pro-koordinaci/Odbor-evropskych-zalezitosti/Oddeleni-pro-mezinarodni-spolupraciOddeleni-pro-me
http://www.euroskop.cz/ecms


10 
 

Co se týče samotných krajů, je situace odlišná podle toho, zda je 

daný kraj členem ESÚS nebo o členství uvažuje. V tomto případě je nutno se 

obrátit přímo na konkrétní kontaktní osobu k informacím k danému ESÚS. 

Případným dalším řešením by mohlo být kontaktování českých 

zástupců ve Výboru regionů v Bruselu, neboť právě Výbor regionů myšlenku 

ESÚS hodně podporuje, pořádá různé semináře a setkání, na svém webu má 

zřízenou samostatnou sekci k ESÚS.“ 

 

5 ESÚS s účastí českých subjektů 
 

Do konce roku 2013 bylo zaloţeno 45 ESÚS z toho tři jsou s českou 

účastí -  EUKN, jehoţ členy jsou výhradně celostátní orgány, tvoří jej 9 

států. Dalším ESÚS s českou účastí je Spoločný región, který je tvořen z 22 

obcí z okresu Senica v Trnavském kraji na Slovensku a ze Svazku obcí 

Letovicko a Svazku obcí Malá Haná v okrese Blansko v Jihomoravském 

kraji. 

„Dne 24. 3. 2014 byl do rejstříku ESÚS zapsán také ESÚS 

Středoevropský dopravní koridor (SKT - ESÚS), kde jsou členy regiony ze 

Švédska, Polska a Maďarska; zástupci některých regionů z ČR (včetně 

Královéhradeckého kraje), Slovenska a Chorvatska jsou zatím 

pozorovateli,“ uvádí Ing. Roman Klíma 

 

5.1 ESÚS Tritia 
 

ESÚS Tritia bylo zaloţeno 25. února 2013 na základě schválení 

Ministerstva zahraničních věcí Polské republiky a registrace ESÚS do 

Registru evropských seskupení pro územní spolupráci vedeného tímto 

ministerstvem. 

ESÚS Tritia byl zaloţen Moravskoslezským krajem, Opolským 

vojvodstvím, Slezským vojvodstvím a Ţilinským samosprávným krajem. 

Celý proces započal v roce 2009, po čtyřech letech bylo moţno ESÚS 

zaloţit.  

http://portal.cor.europa.eu/egtc


11 
 

Na jeho území se nacházejí dvě města s více neţ 300 tisíci obyvateli 

- Katowice (PL) a Ostrava (CZ). Územím TRITIA vede baltsko-jadranský 

dopravní koridor. Se silným ekonomickým zázemím, sedmi veřejnými 

univerzitami, velkým počtem poskytovatelů terciálního vzdělávání a 

subjektů výzkumu a vývoje, je území TRITIA taktéţ zajímavým prostorem 

pro výzkum a inovace.  

ESÚS TRITIA bylo zaloţeno k usnadnění a rozšíření příhraniční, 

nadnárodní a meziregionální spolupráce mezi jeho členy s cílem posilnit 

hospodářskou a sociální soudrţnost, zejména prostřednictvím realizace 

projektů nebo programů územní spolupráce s následujícími cíli: 

 usnadnění kaţdodenního ţivota obyvatel území EU, 

 vytvoření příhraniční soudrţnosti na úrovni celého území, 

 realizace projektů za účelem společného strategického 

rozvoje. 

K dosaţení těchto cílů ESÚS realizuje úkoly zaměřené na 

identifikaci, propagaci a implementaci programů, projektů a společných 

rozhodnutí v rámci územní spolupráce ve čtyřech hlavních oblastech: 

 doprava, 

 hospodářství, 

 cestovní ruch, 

 energetika se zaměřením na obnovitelné zdroje energie. 

A v pěti doplňkových oblastech: 

 kultura, 

 ţivotní prostředí, 

 lidské zdroje, vzdělávání včetně úzké spolupráce s vysokými 

školami, 

 spolupráce veřejných institucí i v oblasti realizace výměny 

osob a zkušeností v rámci mezinárodních stáţí, 

 sport. 

Berouce do úvahy strategii Evropa 2020 a cíle Kohezní politiky EU 

na období 2014-2020 budou úkoly ESÚS TRITIA zaměřené na identifikaci, 

propagaci a implementaci programů, projektů a společných rozhodnutí v 

rámci územní spolupráce v následujících oblastech: 



12 
 

 podpora podnikání, zejména malých a středních podniků a 

přeshraničního obchodu, 

 podpora a zlepšení společné ochrany přírodních zdrojů a její 

společné řízení, stejně jako prevence před přírodními a 

technologickými ohroţeními, 

 podpora a zlepšení společné ochrany kulturního dědictví, 

 podpora spojení mezi městskými a venkovskými oblastmi, 

 zmenšení izolace prostřednictvím zlepšení přístupu ke 

sluţbám, dopravním, informačním a komunikačním sítím a  

k příhraničním systémům a zařízením dodávajícím vodu a 

energii a nakládání s odpady, 

 podpora spolupráce a vytváření sítí subjektů působících na 

území EU s cílem efektivního vyuţití společné infrastruktury 

v takových odvětvích jako jsou ochrana zdraví, kultura, 

cestovní ruch a vzdělávání, 

 podpora spolupráce, včetně administrativní a právní, mezi 

obyvateli a institucemi na území EU. 

 

6 Další přeshraniční a meziregionální 
spolupráce 

 
Přeshraniční spolupráce slouţí k odstranění negativních dopadů 

hranic jako administrativních, právních a fyzických bariér. Slouţí k řešení 

společných problémů oblasti. Prostřednictvím společného řízení programů a 

projektů je posílena vzájemná spolupráce.  

Přeshraniční spolupráce se zabývá širokou škálou otázek:  

 podpora podnikání, zejména rozvoj malých a středních 

podniků, cestovního ruchu, kultury a přeshraničního 

obchodu, 

 zlepšení společného řízení přírodních zdrojů, 

 podpora vazeb mezi městskými a venkovskými oblastmi, 

 zlepšení přístupu k dopravním a komunikačním sítím, 



13 
 

 rozvoj společného vyuţívání infrastruktury. 

Přeshraniční spolupráce je určena k řešení problémů s 

infrastrukturou, trhy a sluţbami nebo kulturními a jazykovými bariérami. 

Meziregionální spolupráce se od té přeshraniční na první pohled liší 

především absencí nutnosti společných hranic regionů, které spolu chtějí 

spolupracovat. Stejně jako přeshraniční sleduje i meziregionální spolupráce 

především zlepšení kvality ţivota obyvatel regionu a zajištění vyváţeného a 

udrţitelného rozvoje jednotlivých oblastí EU. 

Evropská unie podporuje tuto formu spolupráce pomocí 

systémových nástrojů programů Interreg. První iniciativy byly zahájeny 

v roce 1990 a byla určena jen pro členské země EU.  

Na ni postupně navazovaly další iniciativy, poslední programové 

období 2007 – 2013 mělo název Interreg IV, současný Interreg program pro 

období 2014 – 2020 má název Interreg Europe.  

Interreg Europe pokrývá celé území EU a také Švýcarsko a Norsko. 

Zaměřuje se především na výzkum, technologický rozvoj a inovace, 

konkurenceschopnost malých a středních podniků, nízkouhlíkové 

hospodářství, ţivotní prostředí a účinné nakládání se zdroji.  

  



14 
 

7 Závěr 
 

Práce popsala základní evropskou a českou legislativu potřebnou k 

zaloţení ESÚS. Evropské směrnice k ESÚS jsou, zřejmě i díky svému 

krátkému trvání, bez přílišných změn a je tedy snadné se v nich orientovat. 

Lze ale očekávat, ţe krátké trvání ESÚS povede k mnoha změnám 

v legislativě, neţ se vše ustálí. Velký problém je moţné shledat v mnoha 

neaktuálních stránkách původně zakládaných, aby slouţily jako primární 

informační systém o ESÚS.  

Během psaní této práce jsme také nenalezli registr ESÚS, který by 

měl být dle zákona č. 248/2000 Sb. dálkově přístupný.  

Práce přiblíţila moţné osoby a instituce vhodné ke kontaktování ve 

věci zaloţení ESÚS či informování se o něm. Na státní úrovni má ESÚS ve 

své dikci MMR, na úrovni krajů se moţnosti rozcházejí.  

V EU je patrná snaha o rozvoj regionů, ESÚS je další moţností 

spolupráce regionů a jejich rozvoje. 

 



15 
 

8 Prameny a literatura 
 

8.1 Prameny 

 
European Grouping of Territorial Cooperation. 
https://portal.cor.europa.eu/egtc/Pages/welcome.aspx, 24. listopadu 2014 
 
Euroregion Silesia.  
http://www.euroregion-silesia.cz/show_text.php?id=cinnost-EGTC-ESUS, 
28. listopadu 2014 
 
Kraje v EU. 45 ESÚS založených do konce roku se chystá na politiku 
soudržnosti.  
http://www.krajeveu.cz/cz/krajeveu/zpravy-z-bruselu/45-esus-zalozenych-
do-konce-roku-2013-se-chysta-na-politiku-uzemni-soudrznosti-73947/, 24. 
listopadu 2014 
 
 
Ministerstvo pro místní rozvoj. 
http://www.mmr.cz/cs/Evropska-unie/Kohezni-politika-EU/ESUS, 30. 
listopadu 2014 
 
 
Monitorovací zpráva o ESÚS za rok 2013 Na cestě k nové politice 
soudržnosti. 
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&v
ed=0CBwQFjAA&url=http%3A%2F%2Fcor.europa.eu%2Fen%2Fdocumentat
ion%2Fstudies%2FDocuments%2FEGTC-monitoring-report-2013%2FEGTC-
monitoring-report-2013-exec-sum-
CS.pdf&ei=N0OIVMSWIYK2UfeLg_AB&usg=AFQjCNE92AaOuyzvbHyGC9Wh
XW7YLAhc5Q&sig2=_QdLteNHZyvodjG4flxGyg&bvm=bv.81456516,d.d24&
cad=rja, 26. listopadu 2014 
 
ESÚS Tritia. 
http://www.egtctritia.eu/cz/zakladni-informace, 25. listopadu 2014 
 
Strukturální fondy. 
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-
programy/OP-INTERREG-EUROPE, 24. listopadu 2014 
 
European Territorial Co-operation. 
http://ec.europa.eu/regional_policy/cooperate/cooperation/index_en.cfm
, 25. listopadu 2014 
 
 

https://portal.cor.europa.eu/egtc/Pages/welcome.aspx
http://www.euroregion-silesia.cz/show_text.php?id=cinnost-EGTC-ESUS
http://www.krajeveu.cz/cz/krajeveu/zpravy-z-bruselu/45-esus-zalozenych-do-konce-roku-2013-se-chysta-na-politiku-uzemni-soudrznosti-73947/
http://www.krajeveu.cz/cz/krajeveu/zpravy-z-bruselu/45-esus-zalozenych-do-konce-roku-2013-se-chysta-na-politiku-uzemni-soudrznosti-73947/
http://www.mmr.cz/cs/Evropska-unie/Kohezni-politika-EU/ESUS
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CBwQFjAA&url=http%3A%2F%2Fcor.europa.eu%2Fen%2Fdocumentation%2Fstudies%2FDocuments%2FEGTC-monitoring-report-2013%2FEGTC-monitoring-report-2013-exec-sum-CS.pdf&ei=N0OIVMSWIYK2UfeLg_AB&usg=AFQjCNE92AaOuyzvbHyGC9WhXW7YLAhc5Q&sig2=_QdLteNHZyvodjG4flxGyg&bvm=bv.81456516,d.d24&cad=rja
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CBwQFjAA&url=http%3A%2F%2Fcor.europa.eu%2Fen%2Fdocumentation%2Fstudies%2FDocuments%2FEGTC-monitoring-report-2013%2FEGTC-monitoring-report-2013-exec-sum-CS.pdf&ei=N0OIVMSWIYK2UfeLg_AB&usg=AFQjCNE92AaOuyzvbHyGC9WhXW7YLAhc5Q&sig2=_QdLteNHZyvodjG4flxGyg&bvm=bv.81456516,d.d24&cad=rja
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CBwQFjAA&url=http%3A%2F%2Fcor.europa.eu%2Fen%2Fdocumentation%2Fstudies%2FDocuments%2FEGTC-monitoring-report-2013%2FEGTC-monitoring-report-2013-exec-sum-CS.pdf&ei=N0OIVMSWIYK2UfeLg_AB&usg=AFQjCNE92AaOuyzvbHyGC9WhXW7YLAhc5Q&sig2=_QdLteNHZyvodjG4flxGyg&bvm=bv.81456516,d.d24&cad=rja
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CBwQFjAA&url=http%3A%2F%2Fcor.europa.eu%2Fen%2Fdocumentation%2Fstudies%2FDocuments%2FEGTC-monitoring-report-2013%2FEGTC-monitoring-report-2013-exec-sum-CS.pdf&ei=N0OIVMSWIYK2UfeLg_AB&usg=AFQjCNE92AaOuyzvbHyGC9WhXW7YLAhc5Q&sig2=_QdLteNHZyvodjG4flxGyg&bvm=bv.81456516,d.d24&cad=rja
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CBwQFjAA&url=http%3A%2F%2Fcor.europa.eu%2Fen%2Fdocumentation%2Fstudies%2FDocuments%2FEGTC-monitoring-report-2013%2FEGTC-monitoring-report-2013-exec-sum-CS.pdf&ei=N0OIVMSWIYK2UfeLg_AB&usg=AFQjCNE92AaOuyzvbHyGC9WhXW7YLAhc5Q&sig2=_QdLteNHZyvodjG4flxGyg&bvm=bv.81456516,d.d24&cad=rja
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CBwQFjAA&url=http%3A%2F%2Fcor.europa.eu%2Fen%2Fdocumentation%2Fstudies%2FDocuments%2FEGTC-monitoring-report-2013%2FEGTC-monitoring-report-2013-exec-sum-CS.pdf&ei=N0OIVMSWIYK2UfeLg_AB&usg=AFQjCNE92AaOuyzvbHyGC9WhXW7YLAhc5Q&sig2=_QdLteNHZyvodjG4flxGyg&bvm=bv.81456516,d.d24&cad=rja
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CBwQFjAA&url=http%3A%2F%2Fcor.europa.eu%2Fen%2Fdocumentation%2Fstudies%2FDocuments%2FEGTC-monitoring-report-2013%2FEGTC-monitoring-report-2013-exec-sum-CS.pdf&ei=N0OIVMSWIYK2UfeLg_AB&usg=AFQjCNE92AaOuyzvbHyGC9WhXW7YLAhc5Q&sig2=_QdLteNHZyvodjG4flxGyg&bvm=bv.81456516,d.d24&cad=rja
http://www.egtctritia.eu/cz/zakladni-informace
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-INTERREG-EUROPE
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-INTERREG-EUROPE
http://ec.europa.eu/regional_policy/cooperate/cooperation/index_en.cfm
http://ec.europa.eu/regional_policy/cooperate/cooperation/index_en.cfm

